

Instituição Bai Micro Finanças
 Ano financeiro 2021
 Início do período 01/04/2021
 Fim do período 30/06/2021



BALANCETE IIº TRIMESTRE 2021

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

(Montantes expressos em milhares de kwanzas - mKz excepto quando expressamente indicado)

NR. CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	19.158.324	264.797.955	-263.470.635	20.485.644
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	3.530.780	252.114.008	-249.851.259	5.793.529
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	1.278.142	9.468	-1.287.609	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	11.997.887	1.378.250	-1.126.977	12.249.160
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	0	0	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	734.815	362.188	-352.722	744.282
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	162.690	10.867.961	-10.771.062	259.590
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUST. E ADIANT. A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1.454.010	66.080	-81.006	1.439.085
2	PASSIVO	-10.126.302	224.015.519	-225.326.461	-11.437.244
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRESTIMOS	-9.387.696	63.580.573	-64.840.540	-10.647.662
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	0	0	0	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TITULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-44.709	105.420.457	-105.414.889	-39.140
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTO DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-693.898	55.014.489	-55.071.033	-750.442
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-8.654.823	577.839	-454.326	-8.531.310
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10.334.907	0	0	-10.334.907
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-2.255.420	0	-28.892	-2.284.312
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	3.935.504	577.839	-425.434	4.087.909
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-377.199	177.257.779	-177.397.671	-517.090
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO E DE INTERESSES QUE NÃ	-377.199	177.257.779	-177.397.671	-517.090
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	40.512.925	-40.512.925	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	4.664.298	36.645.583	-36.794.242	4.515.640
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-4.664.298	3.867.342	-3.718.683	-4.515.640